
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VIII - Edição Nº 564 de 4 de Janeiro de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/01/2022 17:13:03 - IP com n°: 169.254.106.95

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 04/01/2022 17:13:03 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=597

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 564 de 4 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/01/2022 17:13:03 - IP com n°: 169.254.106.95

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO: 001/2022
NOMEIA A COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAITINGA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

EQUIPE DE PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2022
NOMEIA A COMPOSIÇÃO DA EQUIPE DE PREGÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

DESIGNAÇÃO: 003/2022
DESIGNAR O SERVIDOR HIDERVAL DA SILVA SOUSA, MATRÍCULA Nº 0103136, PARA: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 04/01/2022 17:13:03 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=597

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 564 de 4 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/01/2022 17:13:03 - IP com n°: 169.254.106.95

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - COMISSÃO DE LICITAÇÃO: 001/2022

PORTARIA Nº 001/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.

Nomeia a composição dos MEMBROS DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO da Prefeitura Municipal de Itaitinga e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município - LOM,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51 da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores;

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR os MEMBROS DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAITINGA até 31 de dezembro de 2022, composta pelos membros a seguir, sob a 
presidência do primeiro, a saber:

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

I - Francisco Arnaldo Brasileiro - Presidente da Comissão de Licitação - CPL
II - Rosiana Assunção Rangel - Membro da Comissão de Licitação - CPL
III - Hiderval da Silva Sousa - Membro da Comissão de Licitação - CPL 

SUPLENTE: Alonso Bessa da Silva Junior

Art. 2º - Compete à COMISSÃO DE LICITAÇÃO cumprir com as normas gerais de licitações 
e contratos administrativos das Leis Federais Nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e no âmbito da 
administração Direta e Indireta, do Poder Executivo do Município, observados ainda, os princípios 
estabelecidos nas legislações correlatas e instruções emanadas dos órgãos dos sistemas de controle 
interno e externo, respondendo seus membros solidariamente, por irregularidade ocorridas nos 
processos licitatórios.

Art. 3º - A comissão de Licitação ficará sempre à disposição do Poder Executivo Municipal, 
propondo às medidas equivalentes a legislação em vigor, arquivando de forma individualizada, os 
processos que abrir e julgar ou em movimento, fornecendo as informações aos interessados.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, com vigência até 31 de Dezembro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 04/01/2022 17:13:03 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=597

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 564 de 4 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/01/2022 17:13:03 - IP com n°: 169.254.106.95

Registre-se, Publique-se, Cumpre-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 03 de janeiro de 2022.

Antonio Marcos Tavares
Prefeito Municipal em exercício

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EQUIPE DE PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2022

PORTARIA Nº 002/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.

Nomeia a composição da EQUIPE DE PREGÃO da 
Prefeitura Municipal de Itaitinga e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município - LOM,

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02, de 17 de julho de 2002, 
e suas alterações posteriores;

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a EQUIPE DE PREGÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
até 31 de dezembro de 2022, composta pelos membros a seguir, sob a presidência do primeiro, a 
saber:

EQUIPE DE PREGÃO

I - EDUARDA ALMEIDA SILVESTRE - Pregoeira
II - ROSIANA ASSUNÇÃO RANGEL - Equipe de Apoio
III - HIDERVAL DA SILVA SOUSA - Equipe de Apoio     
IV- FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO - Equipe de Apoio

Art. 2º - a autoridade competente designará, dentre os servidores do órgão ou entidade 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 04/01/2022 17:13:03 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=597

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 564 de 4 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/01/2022 17:13:03 - IP com n°: 169.254.106.95

promotora da licitação, o pregoeiro e respectiva equipe de apoio, cuja atribuição inclui, dentre outras, o 
recebimento das propostas e lances, a análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem como a 
habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor.

Art. 3º - A Equipe de Apoio ficará sempre à disposição do Poder Executivo Municipal, 
propondo às medidas equivalentes a legislação em vigor, arquivando de forma individualizada, os 
processos que abrir e julgar ou em movimento, fornecendo as informações aos interessados.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário, com vigência até 31 de Dezembro de 2022.

Registre-se, Publique-se, Cumpre-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 03 de janeiro de 2022.

Antonio Marcos Tavares
Prefeito Municipal em exercício

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Designação: 003/2022

PORTARIA Nº 003/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município - LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor HIDERVAL DA SILVA SOUSA, matrícula nº 0103136, para: 

 Proceder à realização de procedimentos administrativos de Dispensa de 
Licitação, Inexigibilidade e Chamadas Públicas, destinados à contratação de 
obras, aquisição de bens e outros serviços relacionados com as atividades, 
programas e projetos, em conformidade com a Lei Federal nº 8666/93, alterada e 
consolidada;

 Proceder à realização de procedimentos de adesão as Atas de registro de 
Preços, em conformidade com a Lei Federal nº 8666/93;

    Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, com vigência até 31 de Dezembro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 04/01/2022 17:13:03 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=597

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 564 de 4 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/01/2022 17:13:03 - IP com n°: 169.254.106.95

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 03 de janeiro de 2022.

ANTONIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal em exercício

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 04/01/2022 17:13:03 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=597

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 564 de 4 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/01/2022 17:13:03 - IP com n°: 169.254.106.95

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Antonio Marcos Tavares

Vice-Prefeito(a)

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Procuradoria Geral do Município

Henrique de Abreu Figueiredo

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Administração

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Controle Urbano

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz Francisco Demetrius de Sousa e Sa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 04/01/2022 17:13:03 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=597

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 564 de 4 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 04/01/2022 17:13:03 - IP com n°: 169.254.106.95

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 04/01/2022 17:13:03 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=597

Página(s) 8 de 8


